# Declaratio dñi

racōis remēdia de bēmītāce sedis aplice  
curarem? Illos igit<sup>2</sup> cui<sup>9</sup>āmūs ab eta-  
te tenera pia deuocōe efferbiūt ad hui<sup>9</sup>  
professores regule. Tad ordīne ipm totū.  
nūc autē ex cōmūnī cura pastoralis regi-  
mīs quā iūerti sustinem? ad fōuedos  
ipōs dulci<sup>9</sup> et attēna<sup>9</sup> grācōsis fāuoribus  
prosequēdos. tanto prouocimur ardēci<sup>9</sup>.  
q̄liato frequēci<sup>9</sup> m̄tēti mente reuolu-  
mus fructus uberes. quos ex eoꝝ exem-  
plari vīta T salutari dōctrīna. toti vīuer-  
fali ecclīe cōtinue cērīm<sup>9</sup> prouemire.  
tam pia supplicanciū m̄tētōne cōmoti.  
ad peragendū diligētē qd' petitur studia  
nīra duxm<sup>9</sup> cōuertenda. ipaq; dubia per-  
plures archiepiscopos T epōs. T in theo-  
logiā magistros. T alios litteratos. prouī-  
des T discretos. examinari fecim<sup>9</sup> diligēt.  
**C**ū igit<sup>2</sup> m̄ p̄mīs ex eo q̄p m̄ dicte regule  
principio habetur. regula T vīta mīoꝝ fr̄m  
hēc est. scilicet dñi nīri ihu xp̄i sc̄m euāge-  
liū obseruare. vīuedo m̄ obīa. s̄me p̄prio.

# Clementis quīti.

7 m̄ castitate. item infra. finito vō anno p̄  
 bicōis. recipiant ad obiam. p̄mittentes vi  
 tū istā semp̄ 7 regulā obseruare. itē circu  
 finē regule. paupertate 7 hūilitatē 7 sc̄m euā  
 gelii dñi nr̄i ih̄i xp̄i qd̄ firmē p̄misim⁹.  
 obseruem⁹. fuerit hesitacū. an fr̄es eiusdem  
 ordīs ad oīa tam precepta q̄ consilia euan  
 gelij ex professione sue regule tenentur.  
 quibusdam dicentib⁹ q̄ ad oīa. alijs autē  
 asserentibus q̄ ad sola illa tria consilia. vi  
 deliq. vuile m̄ obia. m̄ castitate. 7 smē p̄prio.  
 et ad ea que sub ierbis obligatoris ponunt⁹  
 m̄ regula obligant⁹. **N**os circu hūc articu  
 lū p̄decessorū n̄rōrū vestigijis inherentes.  
 ip̄mq̄ articulū quo ad aliquid clarius  
 prosequētes. dicte h̄esitacōi duem⁹ respon  
 dendū. q̄ cū votū determinatū auilibet  
 necesse habeat endere sub certo. vnuens re  
 gulā. nō potest dici teneri ex vi voti hūi mōi  
 ad ea consilia euāgelica que m̄ regula nō po  
 nūtur. **E**t quidē b̄tis francisa conditoris re  
 gule hec probat⁹ fuisse intencio. ex hoc q̄

# Declaracio dñi

quedam euangelici consilia in regula posuit.  
alii pretermis. Si enim per illud uerbū.  
regula et vita minor fr̄im hec est. et cetera.  
intendisset eos ad oīa consilia euangelica ob-  
ligare. superflue et nugatorie quedam eorum  
suppressis ceteris in regula expressisset.  
**C**ū autem natura termini restrictiū hoc  
hibeat. quod sic excludit ab ipso extranea. quod cū  
cta ad ipsū pertinencia concludit. declaramus  
et dicimus. quod dicti fr̄es non solū ad illa tria vota  
nude et absolute accepta. expressione sue re-  
gule obligantur. sed etiam tenentur ad ea omnia  
implendi. que sunt pertinencia ad hec tria que  
regula ipsa ponit. **N**am si ad hec tria predicta  
tantum paciente et nude. promittentes se seruare  
regulam vivendo in obia. in castitate et sine  
proprio. et non ad oīa contenta in regla. que hec  
tria modificant artarentur. promisculo et  
vame proferrentur hec uba. promitto semper hanc  
regulam obseruare. ex quo ex his verbis nulla  
obligatio nascetur. **N**ec tamē putari  
dū est. quod bētis franciscus professores huius

# Clement. pp̄e quīnti

regule quātū ad oīā contenta m̄ regula modi-  
 ficātiā tria vota. seu ad alia m̄ ip̄a expressa.  
 intenderit equalit' esse obligatos. q̄um p̄ca⁹  
 aperte discer m̄t. q̄ quo ad quedā ip̄or ex vi  
 verbi transgressio est mortib⁹. ⁊ quo ad que-  
 dim alia nō. cū ad quedā ip̄or verbū apponat  
 precepti. ul' equipollentis eidem. ⁊ quo ad ali-  
 qua verbis alīs sit contentus. Item q̄z p̄-  
 ter ea que expresso verbo p̄cepti ac exhorta-  
 tōis seu monitois ponunt⁹ m̄ regula. nō ul'  
 la verbū m̄peratiū modi. negatiue ul' affir-  
 matiue apposito inserunt⁹. hacten⁹ extitat  
 dubitatū. an tenerent⁹ ad ista ut ad habencia  
 vim precepti. Et q̄ ut n̄icellexim⁹ nō m̄  
 nūctur nūc h̄x dubiū sed auget⁹. ex eo q̄  
 felias recordacōis nicolaus tertius p̄decessor  
 nūr noscitur declarasse. q̄ fr̄es ip̄i ex p̄fessiōe  
 sue regule sūt astricti ad ea consilia euage-  
 lica. que m̄ ip̄a regula preceptorie ul' m̄hi-  
 bitorie. seu sub verbis equipollentibus ex-  
 p̄mūctur. ⁊ michilom⁹ ad eoz dīm obser-  
 uanciā. que ip̄is m̄ eadem regula s̄b ierbis

# Declaratio dñi

obligatoriis indicuntur. supplicauerunt  
predicti fr̄es. ut ad eorum conscientias serenā-  
das declarare. que eorum censeri debeant pre-  
ceptis equipollentia ac obligatoria dignare-  
mūr. **N**os itaq; qui in sinceris eorum  
conscientiis delectamūr. attēndentes qd; in his  
que aīe salutē respicūt ad vitandos gra-  
uantes remorsus. consulte pars securior  
est tenenda. dicim⁹ qd; licet fr̄es minores  
nō ad omnī que sub verbis imperatiū mo-  
di ponuntur in regula sicut ad preceptorū seu  
preceptis equipollentiū obseruaciām te-  
neantur. expedit tamē ip̄is fr̄ibus ad obser-  
uandam puritatē regule et rigorem. qd;  
ad ea sicut ad equipollentia p̄ceptis se noue-  
runt obligatos. que hinc m̄feri⁹ annotantur.

**Q**uod autē hec que videri possunt equipollēcia  
p̄ceptis ex vi verbi. ul' saltem rātione mate-  
rie de qua agit⁹. seu ex utroq; sub cōpendio  
habeantur declarari⁹ qd; illud qd; ponit⁹  
in regula de nō habendo plures tuncas  
qd; vna cū capiūcio. et alia s̄me capiūcio.

# Clement<sup>8</sup> pp<sup>e</sup>. quāti

item de nō portandis calciamentis. ⁊ de nō  
equitando extra casū necessitatis. item q̄p  
frēs vīlibus mduant<sup>2</sup>. item q̄p ieiunare  
a festo oīm scōrū usq; ad nactile dīm. ⁊ m  
sextis ferns teneant<sup>2</sup>. itē q̄p clēria faciat  
diuīliū officiū scōm ordīnē scē romane  
ecclie. itē q̄p mīst̄i ⁊ custodes p̄o necessi-  
tati b<sup>9</sup>m firmoz̄ ⁊ frībus mduendis. sol-  
licitam curā gerant. itē q̄p si quis frēm m  
mfirmatē ceciderit. alij frēs debet ei ser-  
uire. item q̄p frēs nō pdicent in epātu ali-  
cū<sup>9</sup> epi. cū ab eo illis fuerit cōtradictū ~  
item q̄p nullus audeat penitīs p̄lō pdicare.  
misi agnali mīstro. ul' alns quib<sup>9</sup> scōm de-  
claracōm pdictū id competit. fuerit exami-  
natus. approbat<sup>9</sup>. ⁊ ad hoc mīstitut<sup>9</sup>. itē q̄p  
frēs qui cognoscerent se nō posse regulam  
spūalit' obseruare. debeant ⁊ possint ad su-  
os mīstros recurrē. itē oīa que ponūt<sup>2</sup> in  
regula ad formā hītus tam nouīoz̄ q̄j e-  
cām professorz̄. nec nō ad modū receptōis  
ad professionem spectanciā. msi recipien-

# Declaratio dñi

tibus quo ad habitū nouitiorū sicut dicit regula scđm deū aliter videat? hec m̄q̄ oīā sūt a fr̄ib⁹ tanq̄ obligatoria obseruādi.

Item ordo cōmūnitez sentit tenet ⁊ te-  
nuit ab antiquo. q̄ ubiq̄ poneat m̄ re-  
gula hoc vocibulū teneant⁹ obtinet vīm  
precepti. ⁊ seruari debet a fr̄ib⁹ sic tale

**C**eterz q̄ christi confessori pdictus agendor⁹  
ac seruādor⁹ circa recipiendos ad ordinem  
m̄st̄is ⁊ fr̄ib⁹ modū prebens dixit m̄ re-  
gula. q̄ tunciant fr̄es ⁊ cor̄ m̄st̄i. ne de-  
rebus suis temporalib⁹ sint solliciti. ut  
libere faciat de rebus suis. quicq̄ a dñō  
ip̄is fuerit inspiratū. licentia tñ h̄eant  
m̄st̄i mitterendī eos ad aliquos deū tñmen-  
tes. si consiliū requirat⁹. quoꝝ cōsilio bona  
sua paupib⁹ erogent⁹. dubitauerūt ⁊ du-  
bitant multi fr̄m. an liceat ip̄is de bonis  
m̄gredientiū quicq̄ recipere si donet⁹. et si  
ad dandū psom⁹ ⁊ cōuentib⁹ possint eos  
inducere sine culpa. si eaā ad disponendū  
de distributōe rez talū. debeant ip̄i m̄

# Clementis ppe quinti

mistri seu fres dare consilium. ubi ad cosulen-  
dū alij qui ex ipsis ad quos migressuri nit-  
tuntur. possunt ydonei iuueniri. **N**los autco-  
siderantes attente intendisse scrin*m* sue regl*e*  
professores. quos fundauerat in maxia piup-  
tate ab affectu temporalium rerum ipsorum migre-  
dieniū predicti verba specialiter & totaliter elon-  
gare. ut quantū est ex parte frim. ipsorum recep-  
cio ad ordinem scrifa & purissima appareret.  
& ne aliquo modo oculū vnderentur habere.  
ad bona eorum temporalia. sed ad ipsos tantū di-  
uino seruicio mancipandos. dicim⁹ oīno  
debere tam mistrios qui fres ceteros a dictis  
inductionibus ad sibi dandū & suasionibus  
nec nō & a dñndis curci distributōm cosilijs  
abstnere. cū pro hoc ad tumentes deū status  
alteri⁹ mitti debeant nō ad fres. ut vere cuctis  
pateat esse tam salubris instituti paterni.  
Zelatores studiosi seduli & perfecti. **Q**uā  
verbo de rebus suis facē qd dnis mispirabit.  
ipsa met regla migredientibus liberū velit  
esse. nō videtur quin liteat eis recipe. consi-

# Declaratio dñi

deratis scilicet eoz necessitatib⁹ ⁊ moderam⁹  
bus declaracōis iam dicte · siquid de bono  
suis merans sicut ⁊ ceteris paupib⁹ per  
modū elemosine libere velit dare · Cauere  
tñ in acceptione oblator⁹ talium decet frēs ·  
ne ex receptorū quātitate notabili · presu-  
m̄ possit sinister oculus contra ipsos ·

**P**reterea cū dicat⁹ in regula q̄ illi qui  
iam p̄misserūt obiam h̄eant vnā tunica  
cū capucio ⁊ alia s̄me capucio qui h̄e volu-  
erint · Item q̄ frēs om̄s vestimentis vilib⁹  
induant⁹ · nosq; dicti verba declarauerim⁹  
equipollere preceptis · volentes hoc deter-  
minare plēm⁹ · dicim⁹ quātū ad numerū  
tunicar⁹ · q̄ plurib⁹ uti nō licet · m̄si in ne-  
cessitatib⁹ que haberi possūt ex regula ·  
scdm q̄ h̄ic passū memorati p̄decessor  
n̄r plēm⁹ declarauit **V**ilitate at vestiū  
tam habitus q̄ m̄teriorū tunicarū · illam  
intelligi debere dicim⁹ · que scdm consuetu-  
dīm̄ uel condicōnē patrie debeat q̄ntū  
ad colorem p̄am⁹ ⁊ preciū · vilitas me-

# Clement<sup>9</sup> proprie quinti.

ruto reputari. Non enim quo ad regiones oes  
potest determinatio vni modus in talibus  
assignari. **I**hi uero moe at vilitatis iudicium  
misteris custodib9 seu guardianis duxim9  
comittend9. eoz sup hoc conscientias oneran-  
tes. ita tun quod vilitate in vestib9 seruent.  
**C**uor<sup>z</sup> ea*m*istroz custod9 et guardia-  
no*m* iudicio eodem modo relinqui*m*. pro-  
qua necessitate possit frater canticamenta  
portare. **D**enide cu duobus temporibus  
anotatis in regula. scilicet a festo omni scor<sup>z</sup>  
usque ad nativitatem domini. et maxime quadra-  
gesime in quib9 ieiunare tenent. inserat<sup>2</sup>  
in ead<sup>e</sup> regula. alios at tempib9 no tenie-  
ant nisi sexta feria ieiunare. et ex hoc  
velint quidam dicere. quod dicti ordinis fratres no  
tenent nisi ex condescencia ad alia ieu-  
nia quod ad ista. declararam9 debet intelligi eos  
no teneri ad ieiuniu*m* alios temporib9 pre-  
terque in ieiuniis ab ecclesia institutis.  
**N**on enim est verisile quod uel' institutor regle  
u*l*'ea*m* confirmator. absolu*e* eos intende-

# Declaratio dñi

**F**uit a seruandis illis ieiunis. ad que de coi  
statuto ecclie obligant ceteri cristiani yle =  
**P**orrio tū dict⁹ **ticulus de paupertate.**  
**S**anctus volens frēs suos sup oīa a dena  
riis seu pecuma esse totaliter alienos. pre  
ceperit firmiter frēbus vnuersis. ut nullo  
modo denarios ul' pecumā recipiat p se ul' p  
interpositā personā. istūc articulū declarās  
idem predecessor nīr. casus ⁊ modos posue  
rit. quib⁹ seruatis a frēbus. nō possūt dici  
nec debent per se ul' p aliū pecumē recepto  
res contra regulā ul' sui ordinis puritatē.  
dicim⁹ frēs teneri cauere sūmope. q̄ pro  
alii causis ⁊ sub modis alii q̄ ponat di  
cti predecessoris nēi declaracio. ad dantes  
pecumas. siue deputatos iūcios nō retur  
rant. ne si secus ab ip̄is attemptatiū fuerit.  
transgressores precepti ⁊ regule merito pos  
sint dici. **V**lam ubi alicui generalit' aliqd  
prohibet⁹. quod expresse nō cōcedit. intelli  
git⁹ denegatū. **N**uo circa questus oīs  
pecumē. ac oblacionū pecumariaꝝ recep̄io.

1 ecclia

# Clementis ppe quīti

in ecclia ul' alibi tūpi ul' trunci ordinati  
 ad offerencū seu donantiū pecunias reponen-  
 dis. nec nō 7 quicq; recursus ali⁹ ad pecun-  
 ias. seu habentes ipās. qui p declaracōm pdicāt  
 nō concedit. hec m̄q; oīa sunt eis simpliciter  
 mterdicta. **Cū** etiā recursus ad amicos spūa-  
 les expresse tantū in duob⁹ casib⁹ scdm regulā  
 concedat. videlic⁹ p necessitatib⁹ infirmorū  
 7 fr̄ib⁹ induendis. idq; pie 7 ratiōnabilit̄  
 considerata necessitate vite. ad alias necessiti-  
 tes s̄m pro tempore occurrentes. cessantib⁹  
 elemosinas. seu etiā migruentes sepedictus  
 pdcessor duxerit extendendū. attendat fr̄es  
 prefati. q̄y pro nullis alijs causis q̄j pdictis  
 ul' similib⁹ in via ul' alibi recurre licet  
 eis ad amicos hui⁹ modi. siue sint dantes  
 pecunias seu deputati p ip̄os. siue nūcij ul'  
 depositurij. seu alio quovis nomine appel-  
 lentur. etiā si concessi per eandem declara-  
 tionē modi circa pecuniam integre seruaret.  
**D**emq; cū idem confessor sume affe-  
 ctauerit siue professores regule esse abstractos